Postea dictū ē: Itē p̄dicate euāgelīū oī creature. Tertio si. Marci. i. 6. v. gnificat: q̄ primo dīcēda sūt nouicij levia: et postea p̄fundia. Un̄ apostol⁹ loquēs nouicij dīcebat: Tāq̄ p̄vultis i ch̄risto lac potū dedi vobis nō escā. i. Cors. iij. a. Web. v. d. Ois q̄ lacis est particeps: exp̄rs est sermonis iusticie: parvul⁹ em̄ ē: p̄fectorū aut̄ ē solidus cibus eoy q̄ pro ipsa p̄uerudine exp̄eritatis habēt sensus ad discretionē boni et mali. Itē nauis simonis ē crux dīi: quā descēdit p̄p̄la voluntate nō coactus. Esa. iij. c. Oblatus ē quā ipse voluit. Cōparat autē crux nauī p̄t q̄tuor. Primo: q̄ sic nauī trāsīt de vna ripa maris nauī apter quattuor. v. Mōne op̄ozit christū pati et sic irare in glām suā: Sap. d. Mōne op̄ozit christū pati et sic irare in glām suā: Sap.

g. iij. a. Exiguo

# Evangeliū secūm Lucam

**G**xliij.a. Exiguo ligno credunt homines alias suas: et transentes mare per ratem liberati sunt. **A**cti. xliij.d. Per multas tribulaciones oportet nos intrare in regnum celorum. Secundo quod navis in principio et in fine stricta est: et in medio lata: Sic crux domini in principio et in capite stricta fuit: quod non habuit ubi caput reclinaret: sicut dicit Matth. viij.c.

24.q.1.c.non  
turbatur.

**T**olucres celi et. In fine similiter. i. in peribus stricta fuit: ita ut unus pes super alium ponere. In medio lata fuit: **T**unc expansis manib[us] in cruce pepedit. De arte dicit. i. xij.f.  
**B**aptisimo habeo baptizari: et quod coartor vscordū pficiat. De latitudine dicit. **E**sa. xxv.d. Extendet manus suas sub eo sic extedit natas ad natadū. Tertio quod in navis quod transit mare est cib[us] aridus et potus: Et christus in cruce cibū amarū et aridū et potū amarissimum habuit. **T**unc p[ro]p[ter]a. Dederūt in escam meā fel et in siti mea potauerūt me aceto. Quarto quod in nauis transente mare sustinem multe angustie: Sic et christus in cruce opprobria multa et dura tormenta sustinuit. **T**unc in cruce positus dicit. **T**hren. i. d. O vos oēs qui transitis per viam et. **M**isig[er]d[ia] q[uod]r[um] rationib[us] / crux christi comparat nauis. i. propter officiū similitudinē / propt[er] facturę assimilationē / p[ro]p[ter] cibi et portu[m] amaritudinē / propter angustiar[um] pressione: Quas recolens spōsa dicit. **L**an. i. d. Fascicul[us] myrrae dilect[us] me[us] mihi iter ubera mea cōmorabilis. De quod beat[us] **H**er[on]. Ego fratres ab inueniente mea cōversatio et proceruo meritor[um] quod mihi deesse sciebam: h[oc] faciūlū colligere curauit: et in ybera mea collocare: collectū ex oīb[us] infirmitatib[us] et anxietatib[us] domini mei. Primum quod infantilium illorū necessitate: deinde laborū quod grulit in predicando fatigationū in discurrendo / vigilaz in orando / temptationū in tenuando lachrymaz in cōpatiendo / insidiariū in colloquendo: postremo periculor[um] in falsis fratrib[us] / cōvictior[um] / sputor[um] / colapboror[um] / subsanationū / exprobrationū / clauor[um] / horūq[ue] simillimū quod in salutē nostrā generis in silua euangelica copiosissime legitur perulisse. Hanc nauem ascendit christus ad mandatum patris: et iō dicit nauis simonis: vel quod obedientib[us] ponit in exemplū. **T**unc **M**atth. xvij.d. Si quis ruit ventre post me abnegat semetipsum et tollat crucem suā et sequat me. De hac naui docuit dominus turbas quod de cathedra magistralli. **T**unc. i. Reg. xxiij.a. David sedes in cathedra sapietissimus in tres. Docuit autem quatuor magis factos ybo. Primo obedientiam. **H**eb. v.c. Didicit obedientiam ex his quod passus est. Quid exponit beatus **H**er[on]. Didic in corde obedientiam ex his quod passus est in capite. Illa mors illa crux / opprobria / sputa / flagella: quod oīa caput tuū christi transiit: quod aliud corpori tuo. i. nobis quod placita obedientie documenta fuerūt: Secundo docuit patientiam et humilitatem. **M**atth. xij.d. Discite a me quod mitis sum et humilis corde. Prover. xix.b. Doctrina viri et. Tertio docuit charitatem perfectam et orando pro inimicis cum dixit: Pater ignoscere illis et. i. xxiij.e. Quarto pseuerantiam. **J**aco. viij.c. Sustinentiam iob audiuit et finē christi vidistis. i. finalē pseuerantiam. Item caro christi et beata virgo et penitentia et ecclesia et mens humana dicitur nauis: sed de his omittam. Sequitur. a. **E**t sedes docebat de nauicula: et iō efficax instructio. b. **L**urbas: non principes / non scribas / non phariseos. **P**ro. Teneite filii audite me: timore domini doceboros. **A**lt cessavit autem loqui / dixit ad simonem: duc in altū: nauem ecclesie / penitentie / mentis humanae. Nauis enim securior est in medio mari quam iuxta litus. e. **E**t laxate retia vestra. i. in predicationib[us] yris infirmis descendite. Nec dicit laxate tem: sed. f. **I**n capturam. Multi enim laxant rigorem scripturæ: non in capturam sed in deceptionem. Vnde si in capturam laxat retia. i. explicat scripturas: hoc faciūt in capturam non piscium: id est hominum: sed ranarii. i. dissuiciunt vel dignitatem: De quod dicit. **E**sa. lix.a. Telas araneas texuerūt. **O**see. viij.b. In aranyarū telas erit pitulus samarie. Itē **E**sa. xix.b. Drebunt

piscatores et lugebunt oēs intrentes in flumen hamus et expādetes retæ. Et. j. Qui faciebat lacunas ad capiendos pisces: id est sermones obscuros. **A**bacuk. i. d. de diabolo. Immobilabit sagena et sacrificabit reti suo: quod in ipsis traxata est pars eius. **A**bstolice. **D**uc in altū: ad christi ascendentem in celum. e. **E**sta

totam noctem laborantes nihil cepimus: in verbo autem tuo laxabo retæ. Et cū hoc fecissent / concluserunt piscium in altū cepisti capitū: multitudinē copiosa. Rūnus pebatur autem retæ eorum:

qui retinetla. Unde verba predicatorum bene dicunt retia: quod i[ps]i eis quiib[us]dā laqueis capiunt homines et tenent. Unus enim quiib[us]dā complexionib[us] in modū disputatū hinc inde reducendo auctoritates veteris et noui testamenti. Licer etiā alijs dicat ut laxent retia: in soli petro dicit. **D**uc in altū: quod significat / quod sicut soli petro p[ro]cipit ut ducat nauem in altū: ita solis excellentioribus p[ro]cipiunt ut p[re]dicent p[ro]funda mysteria. **S**equit. g. **E**t respondebat simo dixit illi: p[re]ceptor. **D**ominus dixerat petro: **D**uc in altū et. Petrus ad verbū domini tuis amans se respondit / dicens: quia tota nocte labore dede[re]t et operam inutilem: sed tamen in verbo. i. in virtute verbi eius adhuc laxaret retæ. Et ē planū ad litterā. **T**unc p[re]lequeretur mystice et moraliter. b. **P**er totā noctē: id est per veterē legem / laborantes. Lex vetus nomine noctis intelligitur. **T**unc habet **H**en. i.b. Posuit deus duo luminaria magna in firmamento celi. i. luminare min[us]: ut p[ro]cesset nocti. i. moysen ut p[ro]cesset legi: et illuminare matutinū ut p[ro]cesset diei. i. christū ut p[ro]cesset euāgeliū. **A**bstolice. g. dicit petrus: b. **P**er totā noctē laborantū: id est ceremonialia inutiliter executi sumus. **T**unc dicit: **N**ihil cepimus. i. nullū duximus ad vitā. **H**eb. viij.c. Lex neminem ad p[ro]fectū adduxit. **I**n verbo autem tuo: id ē in virtute verbi dei. **L**axabo retæ / p[re]dicationis. **J**ob. xviij.b. Immissit in retæ pedes suos / et in maculis eius ambulat. **I**n verbo tuo dicit: non meo: Contra illos qui fabulas suas narrant in p[re]dicatione: vel sibi ascribunt quod legunt et p[re]dicant. De quod dicit. **H**iere. xxiij.e. Prophetæ quod habent somnium narret somnium: et quod habet sermonem meū loquaciter in eū vere. m. **E**t cū hoc fecissent / concluserunt piscium multitudinē copiosam. Pisces sunt: qui hāc vitam enauigant. Item pisces dicuntur curiosi. Prover. xiij.a. Expectatio sollicitorum peribit. Nota **B**lo. **B**ede. Nulli in verbo: id est interiori inspiratione: gratia superne: laxata fuerint. i. emissa: instrumenta disputationū. i. verba predicatorū qui utuntur quiib[us]dā complexionib[us] in morib[us] disputationib[us]: frustra. i. inutiliter: predicator[us] vocis sue faciliū mittit: id est suam vocem quod ē taculū vel sagitta vulnerē corda auditoy: quod frustula laborat exterius lingua doctoris / nisi mētē interiorū p[ro]paret grāte demotoris: quod fides populorū nō in sapientia verbi cōpositi: i. Cor. 6. diuinę vocationis munere puenit. **O** vacua presumptio / o humilitas fructuosa: qui p[ro]petri se humiliātā laetans retia in verbo domini capit piscium multitudinē. **T**unc aparet quod fructuosa sit humilitas: unde admirando dicit glosator: **O** humilitas fructuosa. Qui nihil autem cōperat / magnā in ybo dei / cludūt multitudinē. Per contrarium itēllige: fructuosa p[ro]spicio. Si enim predicator[us] de se presumat / vel aliqd eloquie sue ascribat / nullus capiunt. i. ad fidē cōuertit. Sequitur. n. **R**umpit retæ / multitudine piscium: quod mō cū electis tot reprobis intrat: quod ipsam eccliam heresis scandit. **H**ic autem intelligit ruptio retæ: i. alia **B**lo. In ecclia circumcisōnis et. **H**ereticis retæ rupunt: quod cōcurrit latera matris ecclesie: et ea heresis et scandala scandunt. **R**umpit retæ / non labi[us] piscis: quod dñs suos etiā in p[ro]sequentiū scādala suat. **A**postolus inutile. **G**reg. sup. **E**ccl. Ad h[oc] ut seruet veritas p[re]dicandi teneat necesse ē altitudo viuedi. **B**eda sup. **E**xo. Qui ad sa-

cerdo tū magisterius

Cerdosū magisterū populi promouet: primo eius opera cognoscant: ut dum hoc quod foris patet omnibus irreflexibile patuerit: integritas cordis et sinceritas fidei probetur. Itē sic dicit Interlin. ille rumpit qui diuitias et paupertate non sustinet. Greg. Pusillanimitatis est: non posse sustinere diuitias: impatiens ē: non posse sustinere paupertate. Proverb. xxx.

b. Mendicatatem et diuitias ne dederis ubi: tribue tamen vicui meo necessaria. Phil. vii. c. Scio et abudare tecum. Seq/ tur: a. Et annue/ runt socii qui erāt i alia nauī ut ve/ nirent et adiuua/ rent eos. Dux na/ ues sunt duce vite: actiua. s. et p̄eplatiua. Actiua intenta p̄di/ cationi petit sororis oīonib⁹ adiuuari. Tunc enī p̄ficit p̄edi/ cation: qm̄ martha p̄dicat fidelit̄ et maria orat instanter. i. x. g. Dñe non est tibi cura tecum. Proverb. xvii. d. Frater qui iuuat a fratre tecum. b. Et venerūt et impleuerūt ambas nauiculas. Misticice. i. ecclesia de gentib⁹ et synagogā. i. p̄initi/ uam ecclesia de iudeis puererūt. c. Ita ut pene merge/ renf: Ecclesia enī primiua de iudeis et gentib⁹ collecta mul/ tis tribulationib⁹ p̄mebat: sed non submergebat: qz nunq̄ de/ fecit. Et dicit Heda in Glo. Hec impletio vsc⁹ ad finem se/ culli crescit tecum. d. Qd̄ cū videret simon petrus. s. q̄ cepisset tantam multitudinem p̄scium ad p̄mum verbum domini: e. Procedit ad genua i esu: dicens: Exi. i. recede. f. A/ medostie: qz homo p̄ctor sū. q. v. d. non sū dign⁹ cohabita/ re tecum. Greg. Immo si te p̄torē p̄sideras oportet ut a te/ cator: dñm non expellas. Aug. Ut p̄scator loquitur petrus: deum et dñm salutis secum habebar: et ei dicebar: Exi a me dñe: stulte et simpliciter locut⁹ est: ac si infirmus medico accedēti et eū cu/ rare volenti diceret: Exi a me quia ego rotolo. f. Exi a me. Heda Non tñ exiunt dñs: qz non deferunt humilitatem. Excusat petri non studio malicie: sed ex humiliatis affectu hoc dixisse: Stupor enim circūdederat cū et oīs qz cū illo erāt i captura p̄scū quā ceperat. Aboralis. d. Qd̄ cū videret simon petri. Simō petri non dñe petri simō: qz non sc̄ientia obedientiā: sed obedientiā generat sc̄ientiā. P̄s. A man/ datis tuis intellexi. e. Procedit ad genua i esu. Sic p̄dicator: post captionem multorum hominum debet se humiliare. i. xvii. c. Cū oīa bene feceris tecum. Itē debet christo totū ascribere nihil sibi. Hoc enī p̄cidere ad genua. Job. xxvii. d. Nunquid mittes fulgura et ibunt et reuertentia dicēt tibi: as/ sumus: f. Exi a me. Matth. viii. a. Dñe non sum dignus ut intres sub tectum meū. iij. Regi. xvii. d. Ingressus es ad me ut rememorarent peccata mea. g. Stupor autē tecum. Ille. v. g. Stupor et mirabilia facta sunt in terra: p̄phetē p̄/ phetabat mendaciū et sacerdotes aplauserūt manib⁹ et popu/ lus meus dilexit talia. Dux autē tangū cause stuporis. Prima est ex p̄sideratione dñice pietatis: ibi: Qd̄ cū videret simon petri. Secunda ex p̄sideratiōe p̄rie fragilitatis: ibi: Exi a me tecum. Sequitur: h. Similiter autē iacobū et iohannē filios gebedeū: circūdederat stupor supplex qz erāt socii simonis. Tales etiā debent esse socii simonis: quia i obedientia p̄currere debet simul liberū arbitriū et gratia dei. i. Cor. xv. b. Non ego sed grata dei mecum. i. Cor. iij. b. Adiutores dei sumus. i. Et ait ad simonē i esu: noli/ sumbitas petri que licet fuerit erronea: in qz quo / dammodo ex pio timore p̄cessit merecēt dñi piam p̄solutionē. Nota Glo. He. Non recedit i esu: quia petrus dixerat: Exi a me dñe: sed dñs ab eo non recedit: sed ad litus p̄ducit. i. ad so/ liditatē fidei: non modo sed postea cum electus est in aposto/ lū: et viuificādi potestate tristuit. i. potestate ligādi atq̄ solue/ di. In quo tecum. i. in hoc ipso qz dñs p̄pter errores petri ab eius

psolatione non desistit: dāk exemplū doctorib⁹ qz non propter p̄ctā subditoy v̄l timiditatē p̄rie p̄cie dimittere debet mu/ nus ecclasticiū. i. officiū p̄dicatiōis. Sequitur: k. Ex hoc iam homines eris capiēs. Heda. Mondū i apostolatū eligitur: sed p̄dicit qz aliqui sit eligēd⁹. Unde nota qz tres fue/ ruunt vocaciones apo/ stolorū. Prima i sim/ pliæ noticiā. Job. i. e. Secunda in fami/ liaritatē: v̄l hic. Ter/ tia in apostolatum: Matth. iiiij. d. Itē/ dñe hoīes: non aurū non argentū: non p̄re/ bendas: non laudes Matth. 4. d. hominū. q. Eorū. xij. Marci. i. b. e. Non querō qz ve/ stra s̄t sed vos. Esa. xij. d. Ecce ego su/

scitabo sup vos medos: qui argentū non querant nec aux̄ re/ lant: sed sagittis paruulos interficiēt. Ille. xij. d. Miram ad vos p̄scatores. Job. xij. b. Loquere frē et respōdebit tibi: et narrabuit ea p̄scis maris. i. p̄dicatores. P̄dicator: de/bet eē ut ioseph: qz p̄gregauit triticū: ut oīs egyptios subiace/ ret regie seruituti: Gen. xlviij. e. Sequitur: l. Et subdu/ ctis ad terrā nauib⁹. Glo. Quia adhuc habēt voluntatē redeūdi: Post istā enī vocationē adhuc redierūt ad p̄pria: s in tertia vice vel vocationē perfecte ei adh̄serūt. Unde tunc non est dictū: Subductis ad terrā nauibus: sed m. Relicti/ oībus secuti sunt cū: Hoc fuit adimpletū in tertia voca/ tione. Alter reuera non possent eum seq̄ nisi omnia reliquissent. Unde. i. xliij. g. Omnis ex vobis qui non renūclauerit oībus que possidet: non potest meus esse discipulus. Ideo dicit pe/ trus Matth. xix. d. Ecce nos reliq̄m oīa et secuti sumus te. Ubi dīc brūs Herū. Recte petre fecisti: qz currentē sequi non poteras onerat: qui exultauit ut gigas ad currēdā viā. Se/ quentes dñm oīa relinquist duplii de causa. Prima: vt in eo omnē sufficiētiā ostendāt: qz ipse est oīa in oībus. i. Cor. xv. d. Aug. Oīus est cb̄: istana religio: qz in oīum possesso omnia possidet. Beatus Herū. Non est inutilis cōmutatio p̄ro ch̄risto omnia reliquisse: nam cum eo donant oīa: et v̄bi op̄re/ benderis eū: erit vñus ipse omnia i omniib⁹. Secunda causa ē: vt ei vīcem rependāt: qz ipse oīa relinquit suo modo p̄pter eos. Ille. xij. b. Reliqui domū meā: dñmī hereditatē meā. Re/ lectis oīb⁹: retrahēt: b⁹: retardantib⁹: retinētib⁹. Retraha/ tia sunt diuīstrie tpales: delitiae: seculi dignitates: et hīmōt: qz mū/ disunt: que multos retrahēt et resiliere faciunt a bono. p̄posito: tñ p̄sentia diligētes: futura vero non timentes: nec sperā/ tes: De quibus dīcī Sap. q. a. Et xerbit imp̄j apud le cogi/ tates non recet: exigū et cū tēdō est tempus vīte nostrę: et non est refrigeriū in fine hoīis: et non est qui agnitus sia reuersus ab inferis: qz ex nihilō natūsum: et post hoc erimus tanq̄ non fuerim⁹ tecum. Esa. xxij. c. Comedam⁹ et bibam⁹: cras enī morie/ mur ex toto. Numeri. xxij. d. Mō quicq̄ querim⁹ trans for/ danem. i. post mortē: quia iam habemus possessionē nřam in orientali ei⁹ plaga. i. in p̄senti vita. Retardantia: sūt filij/ pa/ rentes: consanguinei: vxores: carnales amici: Qd̄ significatū est Gen. xxij. f. vbi de famulo abrae qz iuerat pro querenda vxore isaac legitur: Surgēs mane locut⁹ ē puer: dimitte me ut vadām ad dñm meū: Responderūtq̄ fratres et mater puel/ le: Maneat puella saltem decem dies apud nos: et postea p̄si/ ciseb. Item Gen. xxxi. c. Laban insecur⁹ est fugientē iacob: et quantū potuit retardauit. Item Judic. xix. a. Dāsit ge/ ner in domo socii tribus dieb⁹ comedēs et bibēs cum eo fa/ miliariter: die autem quarto de nocte consurgēs proficiē vo/ luit: quē retinuit socii: et ait ad eum: Busta p̄lus pusilli pa/ nis et p̄forta stomachū: et sic p̄ficiſceris: tātū retinuit qz in via moriturā est vxor leuke. Ideo dīcī Eccl. xxvij. a. Noll co/ siliari cum socero tuo: et a celantib⁹ te absconde cōſiliū. Die/ ro. Per calcatum perge patrem: per calcatā perge matrem:

B. Et hē crudelitas

**G**in forma precepti. Si enim preceptum fuisset arguendus es, et transgressionis, si contra dominum preceptum miraculū diuulgaret. Sic ergo intelligendū est: Precepit, i. forma p̄cipiendi v̄lus est. Iesus est em̄ verbo imperationis dicens: Vnde nemini dixeris: Matth. viij. a. Ac si diceret: evidens ē in te restitutio sanitatis: ipsa cuiusdēta sanitatis sufficit ad manifestationem miraculi sine tua predicatione. Beda. Non erat necesse q̄ fimo, ne factaret, q̄d cor. b. 6. a. pore p̄ferebat. Lucas aut̄ pr̄termisit h̄ p̄bū: Vnde nemini dixeris: q̄d mat̄ ih̄bus ponit. Glo. Docet non diuulgāda esse nostra beneficia. Et est summa: q̄ dominus prohibet q̄ nemini dicat: nō q̄ manifestatio miraculorum ei displiceat; sed vt declinandi fauorem humanum nobis exemplum p̄beat. Sed premenda: id est subtilēda supple intuitu humani fauoris: Non enim prohibetur operis exhibitiō sed inanis glorię intentio: Ut non solū a mercede abstineam⁹ pecunia: sed etiā gratia: id est laudis humanae. Iactantia vitata, q. d. summopere vitanda ē arrogantia: Qui enim gratiam in beneficiis deuult, omnia via facile declinat: Et hoc est: iactantia vitata facit ne lepra: id est aliqđ virtutē vel etiam fauor humanus possit transire in medicum: id est in illum qui bene alios instituit: vel alio modo eis beneficia impertitur. Ideo etiam imperat silentium: quia meliores putabat qui sive magis spontanea q̄ qui speratis beneficiis credidissent. q. d. ideo dominus imperat fieri silentium ne alii audientes miraculū spe similis beneficii traherentur ad fidem: et non gratis. Domin⁹ autē manuū vt ventiant ad fidē p̄pria voluntate ducti q̄ beneficiis excitati. a. **Sed** yade ostende te sacerdoti. Leprosi non nisi ad arbitriū sacerdotum ejiciebātur extra castra: nec sine eorum arbitrio in commune consortium admittēbantur: ideo precepit ei dominus vt ostendat se sacerdotibus: id est iuxta decretum legis faciat oblationes pro restitutione sanitatis et ceteris.

**H**umilitatē: vt sacerdotes honoraret. Utilitatem: vt videntes: id est credentes saluaret. Inexcusabilitatem: vt videntes et non credentes iuste damnaret. (pit. Veritatē: vt legē nō frāgeret q̄ sic p̄cipiērunt. Eruditonem: vt iactatiam fugere doceat. Potestatis ostensionē: vt nō (ceret, legis ordine: id est per sacramenta legalia: sed gratia sanatum leprosum ostēt. Rei manifestationē: quia (deret et ceteris. nō erat necesse vt sermone factaret q̄d corpore p̄ferebat.

**P**receptum in forma precepti: Honora patrem tuū: Exo. xx. b. **P**receptū non in forma precepti: Mōziblē. Non preceptū in forma p̄cepti. Matth. viij. a. Vnde nemini dixeris.

**P**roprie executionis obligans ad agendū. Exo. xx. c. Non facies furtū et ceteris. Mōziblē proprie probatiōis obligās ad volēdum. Gen. xxij. a. Immola misbi.

Improprie instructionis nō obligans sed docēs ad sciēdum: vt hic et Matth. viij. a. Vnde nemini dixeris et ceteris. Sequitur: b. **E**t offer pro emūdatione tua sicut precepit moyses in testimoniu illis. Istud pluribus modis costruit. Primo sic. a. **O**stende te sacerdoti i

testimonij, tue sanitatis: vt ipsa ostensio sit indiciū sanitatis. b. **E**t offer illis: Repete i. testimoniu tue sanitatis: id est vt ipsa oblatio sit testimoniu et signū tue sanitatis: sive curationis. Alter cōstruitur hec dictio illis: cū dictiōe/ testimoniu. Et est sensus: c. **I**n testimoniu illis: id est vt

illoꝝ testimonio mūdus habeatis. Veli. **I**n testimoniu illis: acquisitive: id ē in testimoniu salutis: eorum si credant: v̄l damnationis si non credāt. Beda. Pro emūdatione offere, bant tortam panis: Matth. 9. a. tortures duos et sex. Marti. 2. a. tartu olet. **D**yslike sensus ē: Torta panis soliditas dilectiōis. Duo tortures

gemitus contritionis. Sextarum olei pietas cōpassionis.

b. **O**ffer pro emūdatione tua sicut p̄cepit moyses fieri oblationes ab eis q̄ sanabānt a lepra: vt h̄ esset. c. **I**llis i. testimoniu. i. vt ipsa oblatio si spūali se offerrēt eēt testimoniu q̄ sanitati esset a lepra spūali. i. a peccato. Matth. viij. a. Offer mun⁹ tuū q̄d p̄cepit moyses. Dun⁹ s. cordis/verā p̄tritionē: munus oris verā p̄fessionē: mun⁹ opis veram satisfactionē. d. **P**erambulabat aut̄ magi sermo/ sanitatis. s. et doctrine: e. **P**ecillo: q̄r quāto magi fugit aliquis laudes hominū: tanto amplius laudes sequit. Similiter est de dignitatib⁹ hui⁹ mūdi. Et i. b. vtrūq̄ assimilat vmbre q̄ fugit sequente et seq̄ fugiēt. Eccl. xi. b. Si secut⁹ fueris nō appre, bēdes: et n̄ effugies si p̄cucurres. f. **E**t quenibat turbe multe vt audiaret et curaret ab infirmitatib⁹ suis. Panno dīc: audiaret: postea curaret: q̄r fimo dīc curat. Sap. xvi. b. Nō herba neq̄ malagma et ceteris. g. **G**ipse aut̄ secedebat in desertū et orabat. Post miraculoꝝ opationē fugit in desertū: vt doceat de bene gestis nō gloriam hominū quere re: s. deo laudes et gratias referre. Itē q̄ sanat et orat duplē naturā declarat. Beda. Sanat vt deus: orat vt homo. Item q̄ in vrbe sanat in deserto orat: vtrāq̄ vitam informat. Unde Beda. Qui orat theoricā vitam: q̄si sanat actiū informat. Itē sanat et orat: p̄b̄ istruēs vt tu p̄ cura primi amorē dei: v̄l pro amore dei curam proximi non derelinquas. **A** moralit̄. f. **M**oraliter Hedā. In desertū secedit et orat: qui exurgente stepitū vti, tioꝝ p̄nit: et q̄dā sibi secretū cum dño intra se q̄rit: vbi cum illo exteriorē cessāte tumultū: ip̄ interna desideria similē locatur. Quidā quesiuit a quodā parre: Quid faciā vt salu⁹ sim̄. Qui respondit: Fuge hoīes et race. Eccl. xxiiij. f. Qui habitant in deserto securi dormiēt in saltib⁹: et ponā eos in circūtu collis meis bñdictionē. s. monachos: et deducā imbrē in tpe suo et pluviē bñdictionis erūt. Dō. Elōgauſ fugiēs et māsi i so. **T**ertia pars litudine. h. **E**t factū ē in vna dierum et i celsi sedebat docens. Non dicit vbi. Matth. ix. a. et Mart. q̄. a. Matthē dicit in civitate sua: Mart. in capharnaū. Nec est p̄sū. Capharnaū enī dicit civitas dñi: vel q̄r ē in regione iū q̄nat̄ ē. i. galilea. Veli dīc: civitas ei⁹ nō p̄p̄ nationē sic nācāret: sed p̄p̄ miraculoꝝ illustrationē: q̄r multis cā illustravit miraculis. Dīc q̄ civitas dñi ad distinctionē regiōis gera senor in quā trāstretauerat post p̄missa miracula: et inde redierat in galileā: et venerat i capharnaū: vt habeat i matthēo: sed lucas h̄ p̄termittit. Seq̄t: i. **E**t erāt pharisei sedētes et legisdoctores q̄ venerāt ex oī castello galilee et iudee et hierlī: et virt̄. i. misericordia: k. **D**ñi erat ad sanādū eos. i. q̄dā eōp̄ q̄ venerāt. l. **E**t ecce viri portantes i lecto boiem q̄ erat paralytic⁹: et q̄rebāt eū inferre et ponere aī eū tē. v̄l q̄b̄ ibi: cū lecto i mediū aī celsū. Littera plana ē. **D**yslike in **P**aralytic⁹ q̄libet p̄tōr. **D**yslike S. p̄tōr luxurię dīc paralysis aīc. Diere xxxi. d. **V**lop̄ dissolueris delitūs filia yaga: Eccl. vij. e. Omnes manus

A. 2. v̄k dissoluerit et

## Evangeliū scđm Lucam

**a** Ad telonēum. Telonēum est domus in qua soluuntur tri-  
buta sive vectigalia. Magis proprie dicit telonēum mensa i  
qua computantur vectigalia. Telos grēce vectigal latine. b  
**Et ait i. dixerat illi:** **c** Sequere me. Chrys. Hūc sicut  
paulum non desistēt a malis vocat. Item Chrys. Quare  
de vocatione aliorū

**Al. t. murmurā**  
uerunt  
Matth. 9.b.  
Merci. 2.c.  
23.q.4.c. Testigia ei⁹  
infideles

apostolorum tacet /  
nisi petri et andree et  
iohannis et iacobi et  
philippi et matthēi:  
Quo nec telonēo ali-  
quid deteri⁹ nec p̄f-  
scatione aliquid v̄l-  
lius. **Si** is igit̄ opoz-  
tebat credere cū p̄f-  
clara narrarent. Se-  
quere me. Beda.  
Non lucra. Job.  
xxii. 1. Testigia ei⁹  
securus est pes me-  
us. d **Et relicti**

omnibus proprijs. s. et alienis rebus de quibus dñis suis  
debuit reddere rationem: sed propter p̄mititudinem obediē-  
tie rationes vectigalium incōputatae reliquit. Quia ergo re-  
liquit vectigalium administrationē meruit dñicorum talen-  
torum fidelis fieri dispensator. Matth. xxiiij. d. Quis putas  
est fidelis seruus et prudens. i. xij. c. Quis putas ē fidelis di-  
spensator. De talētis autē habet Matth. xxv. b. Et i. xix. c.

**Aliter** **Al. aliter.** **Et relicti omnibus:** sicut supra retrahentib⁹  
retardantibus retinētib⁹. e **Surgens abīciendo ter-**  
rena desideria. f **Secutus est eum:** ut ferrum adamā-  
tem. Job. xij. b. Cum exaltatus fuero a terra t̄c. Porphyri⁹  
hereticus arḡ Julian⁹ arguunt in hoc loco vel imperitiā hi-  
storici mententis vel stulticiam eorum qui statim secuti sunt  
saluatorēm quasi quemlibet hominēm vocatēm irrationabi-  
liter. Quibus respondet Hiero⁹ in originali super matthēi.  
Tantē inquit virtutes tantāq signa p̄cesserunt que apo-  
stoli anteq̄ crederent viderunt q̄ mīmē dubitare potuerunt:  
Certe fulgor ipse et malestas veritatis occulte que etiā in hu-  
mana facie relucebat ex primo aspectu ad se poterat trahere  
videntes. Sic etiam in magnete lapide h̄c esse vis dicitur  
ut anulos et stipulas et festucas sibi copulet: quāto magis do-  
min⁹ rerum omniū ad se trahere poterat quos volebat. Pa-  
ter iam ordinatio litterē fīm historiē p̄secutionē: modo pro-  
sequere litteram fīm qd̄ iacet. g **Et fecit ei conuiuiū ma-**

**Moraliter** **gn̄i leui assump⁹.** h **In domo sua:** ad litterā. Ab o-  
ralit⁹: **In domo sua.** i. i corde suo. Apoc. iij. d. Si q̄s ape-  
ruerit mihi strabo et cgnabo cū illo. Job. i. a. Fili⁹ iob facie-  
bat p̄tua p̄ domos: vnuſquisq; i die sua et mittētes vocabāt  
tres sorores suas. i. ifrimos corde/ore/ope: vt comedērēt et bi-  
berēt cū eis. Hester v̄l. d. Quartadecima die: id est decalo-  
gum et euangeliū implētes celebauerūt cōiuia cū gaudio:  
partes sibi nūc mittētes masores mīnorib⁹. **Dagnū** di-  
cit: quia intantū q̄ etiam de reliquijs comedunt angeli. i. xv.  
b. Gaudiū ē āgeliū dei sup vno peccatore penitētā agēt t̄c.

**Publicani di-**  
cebant q̄r publi illis erant discumbentes: et penitentes exemplo ma-  
tē peccabāt: vel t̄hei/veniā peccatorū sperātes. Hos insultauit matthē⁹: vt so-  
qr recipiebant: et claus haberet i penitentia / q̄s socios habuist i culpa. Apoc.  
publica vectiga-  
xxij. d. Spōlus et spōsa dicūt/veni: et q̄ audīt dicat veni. Exo.  
liar. v̄l quia mer-  
xxvi. Cortina cortinā trahit. k **Et murmurabāt pha-**  
do oībus publi  
cabāt: sicut mer-  
Duplici⁹ peccant: q̄r putant se iustos cū sint superbi: et illos  
reos/ cū iam peniteat. Matth. ix. b. dicit: Quare cum pub-  
licani et peccatorib⁹ manducat magister vester. Et certe nō  
tam cum eis q̄ spōlos spiritualiter māducabat. Gen. xxvij. b.  
Affe mīhi duos bedos optimos vt faciam escas patrī tuo  
quisbus llbenter vescitur. Chrys. Miss sustineat medicus sanc-  
tim laborantium/non eruet eos a morbo. m **Et respon-**

medico. Pharisēi particulam interrogatiōnis subiciebāt:  
**Quare cū publicanis et peccatorib⁹ māducatis**  
et bibitis: supple et vos faciatis iustos et nō nobiscū qui iusti-  
sumus: Hūc extremē parti primo respondet domin⁹ dices:  
nō egēt t̄c. q. d. vobiscū manducare recuso: v̄zamq;  
cobitationē decli-  
no: q. d. o **Qui la-**

**nī sunt: id est repu-**  
tant se sanos: id ē iū-  
stos per arrogantiā <sup>2. q. 1. c. m.</sup> de p. d.  
de se presumētes si-  
cut vos qui de iusti-  
cia vestra glozamini:  
nī: nō egēt medico. Et hoc di-  
cit Glo. Ideo vos  
declino: quia putas <sup>Al. tebū</sup> vos non indigere.  
Job. ix. g. Quia di-  
cūtis videmus p̄ pec-  
catū vestrū manet.

**Sed qui male habent. q. d.** ideo manduco cum pub-  
licanis et peccatoribus: quia male habent: id est reputant se  
male habere: id est infirmos esse: id est quia non diffidentur se  
peccatores esse: egēt medico. Unde dicit Beda. Nos iūo:  
quia penitendo dāt locum gratiæ. q. d. nō em̄ veni. q. d.

declino vos. Enī quia non veni vocare iustos: id  
est de iusticia presumētes. r **Sed peccatores:** id est  
qui non diffidentur peccata sua et converti volentes ad peni-  
tentiam. **Abystice.** Per hoc q̄ publicant et peccatores cum <sup>Wifile</sup>  
domino manducāt: pharisēi et scribz nō sed esuriunt: signifi-  
cāt duo. Allez in statu hūi vitę: allez i futuro. Pharisēi nāq  
et scribz gerunt figuram iudeoz: qui i hac vita famē patienti:  
Iudeus nāq ad mensā sedet et esurit: id est scripturas habet  
sed nō intelligit. Nos autē spiritualiter reficiuntur: qui sp̄ualit  
scripturas intelligim⁹. Tel pharisēi detractores gerunt figu-  
ram reproborum: qui epulanib⁹ in regno dei fideli⁹: in in-  
ferno torquebunt. Esa. lxiij. c. Ecce serui mei comedent et vos  
esurietis: ecce serui mei bident et vos sitiatis: ecce serui mei le-  
tabuntur et vos cōfundemint. Tocat autem domin⁹ se medi-  
cum. Et vere ē medic⁹: qui mirabilis genere medicaminis sa-  
nauit genus humanū: Nō enim est auditus medicus ipso ex-  
cepto qui proprijs vulneribus sanauit egrotos. Esa. liij. b.  
Vulneratus est propter iniquitates nostras. Chrys. Miss su-  
stineat medic⁹ sanciē laboratiū: nō eruet eos a morbo. De hoc  
medico Eccl. xxvij. a. Honora medicū: p̄ necessitatē: et  
nim illū creauit altissim⁹. Hiero. viij. g. Nunq̄d resina nō ē in  
galaad aut medic⁹ nō ē ibi: Sequit⁹ s. **At illi dixerūt ad** <sup>Quinta p.</sup>  
eū: quare t̄c. Matth. ix. b. dīc ipsos discipulos iohāni b  
q̄sisse. S; scīdū q̄ vtriq̄ q̄sierūt. Aug⁹. Discipli iohāni tri-  
bus de causis reprehēdēti sūt. Primo q̄ de ieunio se iacta-  
bant. Secundo: quia christum quem magister eorū: id est io-  
hanthes cōmēdauerat: calumniasabat. Tertio: quia pharisēi  
quos magister eorum iohānes cōdēnauerat familiares erāt.  
Dicunt ergo dño. t **Quare discipuli iohāni ieun-**

**nāt frequenter:** id est sepe: n. **Et obsecrationes fa-**  
ciunt similiter et pharisēorum: tui autem edunt et  
bibunt. Terum erat: quia illi ieunabāt et isti comedebant:  
nō tñ corporalit⁹ sed magis spiritualit⁹: quia illi iūdita tabe-  
scabant: isti carne et sanguine christi reficiebant: et cōsolatione  
interna eiusq; colloquio. Unde tunc ad litteram implera fuit  
prophetia Esa. lxiij. c. Ecce serui mei comedent: et vos esurie-  
tis t̄c. x **Quibus ipse ait: nunquid t̄c.** Pharisēi si-  
ue discipulis iohāni domino ob̄iectib⁹ q̄ discipuli nō  
fetunarent: sed comeditioni operam daret: et essent quasi epu-  
lones: domin⁹ ex verbis iohāni magistri eorum responderet  
eis: qui dixit Job. iij. d. Qui habet spōlam spōnus est: vt sa-  
cilius inclinaret eos ad se: et vt apertius cōvinceret de super-  
stitione et falsa iusticia eorum: et discipulos redderet excusa-  
tos. Discipuli em̄ iohāni et pharisēi frequenter fetunabant.  
G **Ende unus dicit**

**N** Unde unus dicit. j. xvij. b. Ieiuno bis in sabbato. Et super hoc arguebant discipulos dñi qui non ieiunabāt. Excusat autem eos dñs probās qd̄ nō debet eis indici ieiuniū distingues sc̄iunium: Duplex est em̄ ieiuniū: corporale et ieiuniū sp̄uale. Item corporale duplex. Unum bonū: aliud malum. Dñlū ē qd̄ sit ex mala causa s. auaricia vel hy-

**c. 9. b.** pocrisi vleccacitate v̄ h̄mōi. Bonū cō-  
sistit in vno. s. in ab-  
stinentia ciborū cor-  
poralium. Et sit pro  
duob. Pro absen-  
tia corporali sp̄osi.  
Sic ieiunabāt antiqui  
expectantes prīmū  
christi aduentū: fuerunt enī in m̄gore et afflictōe expectantes  
messiam futurū. Hoc etiam ieiunio v̄sa est ecclesia: excepto il-  
lo modico temporis in quo sponsus corporaliter uersat̄ est cū  
ea. Item pro absentia sp̄uali: qd̄ sit pro quolibet p̄ctō mor-  
tali. Sic ieiunat p̄ctores penitentes. Hoc ieiuniū vocat iei-  
nū m̄goris. Unde Matth. ix. b. Nunq̄ possūt filii sp̄osi  
lugere qd̄ diu sponsus est cum illis: Uocatur et alio noīe in sa-  
cra scriptura: ieiuniū veteris v̄te: vel quia semper sit pro v̄tu-  
state peccati: vel quia habuit initium a veteri testamēto. Itē  
ieiuniū spirituale duplex est. Unū malum: quo ieiunat ab ho-  
no: de quo Elsa. lxv. c. Serui mei comedent: et vos esurietis.  
Aliud bonū et cōmendabile: qd̄ sit pro vno: id est pro deside-  
rio eterno: et consistit in duob. s. in abstinentia ciborū cor-  
poralium: et in abstinentia delectationū temporalium siue contem-  
piū mūdi. Sepe enī rapitur anima humanā in extasi contem-  
plationi vacas: et adeo locat q̄ p̄z dulcedine contemplatio-  
nis obliuiscitur necessarioz: quia iocunditas contemplationis  
quodammodo p̄gustat suavitatem future beatitudinis: et  
dicitur ieiuniū istud ieiuniū exultationis. Primum ieiuniū. s.  
corporale representat ecclesia in q̄dragesima et alijs temporis  
bus afflictionis: quādo nō cantat alleluia. Secundū ieiuniū.  
s. sp̄uale representat ecclesia in septimana pentecostes: quādo  
frequenter cantatur alleluia. Probat ergo domin⁹ q̄ neutro  
storum ieiuniop̄ debebant apostoli ieiunare. Ieiuniū quidē  
m̄goris non erat eis indicendum adhuc: quia p̄sentia sponsi  
vtranḡ habebant: sed post passionem ieiunabāt sublata p̄-  
sentia corporali: et iterum post ascensionē expectantes vissita-  
tionē spirituale. Sicut ecclesia modo ieiunat expectans ven-  
turi iudicis p̄sentiam corporalē: sicut etiam antiqui patres ex-  
pectabant in carne venturū. Item ieiuniū noui v̄te siue exul-  
tationis non erat eis imponendū: nec in parte nec in toto: qz  
adhuc rudes erāt nec poterant adhuc oīo celestibus inhibe-  
re et a corporalib⁹ abstinerē. Et primo ostendit q̄ istud ieiuniū  
non est eis imponendū in parte: per exemplum cōmissu-  
re noui vestimenti: Quia sic particula noui vestimenti si assu-  
tur veteri nō conuenit: sed et scissuram facit: sic si aliqua pars  
ieiuniū exultationis. s. continuū ieiuniū a cibis corporalib⁹:  
quale fuit ieiuniū Judith. viij. a. Et annē. S. q. e. non conue-  
nit hominibus adhuc veteri v̄te deditis et scissuram facit: si  
aliquid noui hominis habebāt amittunt. Secundo ostendit q̄  
nec in toto est eis indicēdū istud ieiuniū: per exemplū vīni no-  
ui et vīris veteris. Erāt em̄ apostoli adhuc q̄si vīres veteres:  
vīni noui contemptus mundi vel abstinentia vīniuersalis ab  
amore rerum temporalium. Sicut enī vīnu noui si ponatur in  
vīres veteres effunditur et vīres dirumpit: sic si tale ieiuniū  
apostolis rūdib⁹ iniūgeretur: non esset vīste sed apostolos di-  
rumperet et bono qd̄ habebāt p̄uaret. Et hoc est. a. **H**ū-  
d̄ potestis filios sponsi. Supza se medicū vocauit: hic  
sponsum: quia animam quā curat sibi despontat. b. **D**um  
cum illis est sponsus: corporalē et sp̄ualē. c. **F**acere ie-  
uniare: Aug⁹: id est ieiunio m̄goris affligit: Chrys⁹. Triste  
est ieiuniū: non natura: sed bis qui philosophari nolunt. Illis  
enī qui volunt philosophari voluptuosum est. Elsa. lvij. b.  
Nunq̄ bestie ieiuniū. Matth. vij. c. Tu aut̄ cū ieiunas vīge-

caput tuū r̄c. Filios sp̄osi vocat ap̄los imitatores christi et  
ab eo in vera fide generatos. De quo Job. iij. d. Qui habet  
sponsam sponsus ē. Et Elsa. lxj. d. Quasi sponsum decorauit  
me corona. Itē Elsa. lxvi. c. Si ego qui alijs generationē tri-  
bu steriles ero: q. d. non ero. d. **C**enier aūt dies pas-  
sions v̄sq; ad resur-  
rectionē: et iterū ascē-  
sionis v̄sq; ad pente-  
costē. e. **L**ū ab Matth. 9. b.  
lat̄ fuerit ab illis  
sp̄olus: ut qd̄ mor-  
tuus et sepult̄ fuit:  
tunc enī fuerūt ī me-  
rore donec reddita  
fuit corporalis p̄sentia  
ī die resurrectionis.

b. c̄ebat aut̄ et similitudinē ad il-  
los. Quia nemo commissurā  
k̄ vestimentō nouo immitit ī vē-  
stimentum vetus: alioquin et  
nouum rumpit et veteri non  
conuenit commissura a nouo.

Itē post ascēsionē ablatus fuit corporalē tm̄ et tūc iterū fuerūt in  
m̄gore et timore donec per spiritūctū p̄solutionē receperūt.  
f. **T**ūc ieiunabūt ī illis dieb⁹ ieiunio m̄goris. Lān. sic  
distinguit et bñ. Tunc tpe passiōns. s. et post ascēsionē:  
ieiunabūt ieiunio m̄goris. Et g. **I**n illis diebus. s.  
post resurrectionē et post sp̄issanciī missionē: ieiunabūt ieiu-  
nio exultationis renouati ī vīta sp̄uale. Et h̄ vident̄ inuere-  
duē Interlī. Prima ē sup hoc: **T**ūc ieiunabūt. Blo. In Glo. Sponsus  
humilitate tribulatiōis. Secunda: Ab amore mūdi nō solū a christiō: sponsa  
cibis: referē ad b. **I**n illis dieb⁹. Similē et in Glo. mar. ecclēsia: de hoc  
gūnali. Cum ablatus fuerit sponsus: p̄t referē ad illā litterā: sancto cōnubio  
**T**ūc ieiunabūt. Quo dono p̄cepto: refertur ad illam lit-  
terā: **I**n illis dieb⁹. Sic et aīa cū auferē ei sp̄osus sp̄ualiter  
per peccatū: debet fieri et volere donec reddat ei sp̄osus. Un  
Tūtū. 5. Ex hac  
Jobel. j. b. Plange q̄si virgo accincta sacco sup vīru puber-  
tatis suę. Ruth. j. d. Blo. vocetis me noeimi: qd̄ est pulchra:  
sed vocate me marath: qd̄ est amara: qz amaritudine repleuit  
me oīpotens: Egressa sū plena: et vacuā reduxit me domin⁹.  
Bia enī sine deo vacua est: qz aīam deo capacē nihil p̄t re-  
plerē qd̄ deo min⁹ est: vt dicit Aug⁹. b. **D**icebat aut̄ et  
similitudinē ad illos: quare. s. nondū p̄ueniat apl̄is ieiuniū. s. exultatiōis. **Q**uia nemo r̄c. Hic ostēdit q̄ non  
debet eis indicēdū adhuc ieiunio exultatiōis siue noue v̄te. Et  
per p̄mā similitudinē ostēdit: q̄ nec in parte indicēdū est eis:  
per secūdam q̄ nec in toto. Et est p̄gressus talis. Si enī par-  
ticula noue v̄te imponeret apl̄is adhuc in vetustate manenti-  
bus. i. in veteri p̄suetudine imbutis: ipsa noua doctrina scindē-  
retur. i. dividere in se: nec ei⁹ particula vetustati p̄grueret: vt  
si q̄s cōmissurā. i. particula seget a nouo pāno vt assuat vete-  
ri scissura fit ī nouo et veteri: qz nou⁹ veterē suo pōdere rūpit.  
**O**lc g. **Q**uia nemo cōmissurā. i. particula ablārā. k. **A**  
vestimentō nouo. Blo. i. a ieiunio vītorū. **I**mmitit ī  
vestimentū vetus: alioq̄n et nouū rūpit et veteri nō  
conuenit cōmissura a nouo sumptu. s. Blo. quia incipit  
displícere etiam si. ante placuerat. q. d. ideo nouitas non est  
admiscedā vetustati: quia ipsa nouitas introducta statim ru-  
dibus et antiqua consuetudine imbutis incipit displícere. **H**e  
Quia nō credo  
da. **E**leteri vestimento comparant̄ displícere. qui adhuc sunt na ex pte impo-  
yetus homo: quibus nou⁹ pannus: id est aliqua particula no nenda sit alius  
vīte nō debet immittit: qd̄ si fit etiā ipsa noua vītis: id est  
nisi ex toto ipso  
doctrina noue vīte quodāmodo scindit: cuius particula q̄ ad ie-  
lūna ciborū valet imbutis: cum illa doceat genera-  
veterē boīm. s.  
le ieiuniū: nō a p̄cupiscētia ciborū tm̄: sed ab oī letictia psalmū totū: alioquin  
delectationū. **C**ui⁹ generalis ieiuniū illa pars q̄ ad cibos p̄t. **I**nterlī. icipit  
net: nō debet imbuti hoīb⁹ adhuc veteri p̄suetudini deditis:  
quia et illī vident̄ quasi scissō fieri: et ipsi vetustati nō conue-  
nit: qz tūmēdi est ne per nīmā austēritatē etiam fidē quā ha  
**D**ēf. 22 b. M̄b  
bebant amittant: qz nō debent miseri actus veteri et noui hoīdaueri vestimentē  
minis. Mon enī placet sp̄oū discolor vītis. Un̄ apl̄s Eph. 10 qd̄ ex lana et  
lino contextur.  
**S**ix. f. **E**xiste veterē hoīem cum actib⁹ suis: et induite nouum  
cum actib⁹ suis. Sed caue ne intelligas apl̄os esse in vetusta/  
qd̄ aīis discolor  
te peccati mortalē. Nō enī credo q̄ i h̄moī vetustate tūc esset: r̄c. **E**ccl. 16. b  
sed in vetustate p̄suetudinis: qd̄ satis defētiāt ī fine Blo. **V**e-  
lestū te disco-  
tūstotem hanc intellige consuetudinē quorundam legalium: et  
lōibus r̄c.

# Evangeliū scđm Lucam

**G**obseruationem sabbati: et quod consueverunt frequenter māduca-  
re: non leūnare: Unde eis nō erat imponenda abstinentia ciborum: quod rudes a consuetudine difficile auelluntur: quia ab-  
horlitter horret et refugit tantā austeritatē. Abhorlitter. In hoc da-  
tur forma cōfessoribus et p̄fatis: quod de novo egressis a pecca-  
to: non est iniungendā grauis penitē-  
da: tripli ratione.  
**Matt. 9.c.** Primo ne timore ḡ-  
uis penitentie resili-  
ant a bono proposi-  
to. Secundo ne con-  
temnāt et peccent cō-  
temnendo penitenti-  
am. Tertio ne scandalizentur: videntes illos qui talem pen-  
tentiam iniungunt nihil tale facere. Unde Matt. xxiij.a.  
arguit dominus tales: Super cathedras moysi sederunt scri-  
bēz et pharisei: quod dicunt facite: fini vero opera eorum nolite  
facere: dicunt enim et non faciunt: imponunt enim onera gra-  
via et importabilitia in humeros hominū: dīgito autem suo no-  
lunt ea mouere. Item Matt. xviij.a. Qui scandalizauerit  
vnum de pusillis istis qui in me credunt eccl. Ibi Glo. Pusilli  
non sunt scandalizandi: sed ut crescant nutriti. Joh. xi. f.  
Solute eū et sinite abire. Primo ergo debet auferri vetustas  
peccati: et postea paulatim debet infligi penitētia quod facit ad  
renouationem hominis. Zach. iij.b. Ecce abstuli a te iniqui-  
tatem tuam et indu te mutatozis. Gen. xli. b. Et considerunt  
Joseph et ueste mutata p̄sentauerunt regi. Et hoc totum est  
contra rigorem et austeritatem p̄glatorum et cōfessorum. De  
quibus Eccl. xxxiiij.a. Qd̄ infirmū erat non consolidastis:  
et qd̄ egrotum non sanastis: et qd̄ fractum non alligastis: et qd̄  
abiectum non reduxistis: et qd̄ perierat non quesistis: sed cum  
austeritate et potentia impabaris eis: et dispersē sūt oves meę.  
Item hoc est contra duplices: qui vestem exterioris con-  
sideratio: sacramētū dispētatio: Non indueris vestimento qd̄ ex lana linoz cō-  
textum est. Sequitur: a Et nemo mittit vinum nouū  
in vtres veteres eccl. Probat domin⁹ qd̄ leūnū exulta-  
tionis siue nouę v̄te: nō erat apostolis indicendū ex toto: quod  
ad huc rudes erant: et ideo quasi vtrs vteres: qd̄ patet ex pe-  
tri negatiōe et filiorum cebedet petitōe. Unde indicto tali leū-  
nū deficeret: et leūnū iniunctum irritum esset vel forte no-  
ciuum. Prima pars huius leūnū pertinet ad exteriores ob-  
seruantias: unde per vestimentū significat qd̄ desorū regit.  
Secunda pars pertinet ad obseruantias interiores: et ideo  
per vinum qd̄ mentem letificat designatur. Et est hoc exem-  
plum contra duo genera hominū. Primo contra illos qui ha-  
bent v̄ns diuinę scientię quo alios inebriat: et ipsi v̄tam ve-  
teris hominis ducunt. De quibus dicitur Roma. iiij.d. Qui  
predicas non surandū furaris: Qui dicens: nō mechandū me-  
charis: Qui abominaris idola/sacrilegiū facis: Qui in lege  
gloriaris et p̄ficationē legis dei in honoras: Secundo p̄tra  
illos qd̄ in peccato manentes audiunt sacrā scripturā. Ipsi enī  
volunt posere vinum nouū in vtrs veteres: qd̄ nō potest eē  
nec decet: quia in maluolam animam nō introibit sapientia:  
Sap. i. a. Item Eccl. xxij.c. Cor satut quasi vas contractū  
et omnem sapientiam non tenebit. Item est contra doctores  
qui nouis et rudibus secreta scripturarum mysteria pandunt.  
Unde Rabanus. Lauendum est doctori: ne animę nondum  
innovate sed in vetustate māltice perduranti nouorum myste-  
riorum secreta cōmittat. Dic ergo: Et nemo mittit vinum  
nouū in vtrs veteres: alioquin rumpit vinum nouū  
vtrs et ipsi effundet et vtrs peribūt. Beda. Ve-  
teribus vtribus etiam comparant apostoli: qui v̄no nouo: id  
est spiritualib⁹ p̄ceptis facil⁹ dirūpunt et p̄tineat. b Sed  
vinum nouū. Respōderet antīhypophore et posset ei fieri.  
Deus erat et in momēto poterat eos innouare ex toto: et ad  
tale leūnū exequēdū idoneos reddere: ideo occurrit ostē-  
dens non sic esse faciendum: quia qui consuevit vetera: non su-  
bito sed paulatim promouēdus est ad maiora. Nec dum etiā

erat tempus innouatiōis apostolorum: Ipsi enim sicut dicit  
Beda: erūt noui v̄tres: cum post ascensionem accepto spiri-  
tu desiderio consolationis ei⁹ et orando et sperando innova-  
būt. Dicit ergo: Sed vinum nouū: id est nouę v̄te ie-  
nū: c In v̄tres nouos: id est apostolos in resurrec-

tionē domini et pen-  
tecoste innouatos:  
dābūtēndū est:  
id ē eis indicēdū: et  
vtraz̄ seruant.  
e Et nemo bibet  
v̄t⁹. f. nemo v̄te-  
ri consuetudine in-  
bur⁹: f Statim:

Id est substo. g Tult nouū: id est nouā oīno ingredi con-  
suetudinem. h Dicit enim: vetus melius est: id ē pla-  
cer ei magis prīssina consuetudo. Per veterē pannū et vtrs  
veteres intelliguntur etiam: sicut dicit Hiero⁹ scribe et pha-  
risei. Per nouū autem pannū vel nouū vinum: intelliguntur  
prēceptia euangeliū: ac si diceret domin⁹ scribis et phariseis:  
Ideo declino vestrā cōversationē et vos non instruo: quia  
nouus pannus non est assumendus veteri: nec vinum nouum  
mittendū in vtrs veteres: id est nouitas prēceptorum eu-  
angeliū non est cōmunicanda vobis antiqua legalium consuetu-  
dine imbutis: ne maior scissura fiat: si doctrina euangelica le-  
gali admīscatur: quia vtraz̄ scinderec et. i Expo. Ec. VI.

**E**Actum est autem i sabbato eccl. Supra redar-  
guit domin⁹ vanam superstitionē scribarum et phari-  
seorum qui p̄tra domini discipulos indignabant: eo  
qd̄ non leūnarent: frequenter sicut ipsi et discipuli iohānis: ex-  
cusās discipulos dupli similitudine: Adhuc in p̄ncipio hu-  
ius capituli excusat domin⁹ discipulos suos super alia indig-  
natione phariseorum. Dividitur autem istud capitulum i sex  
partes. In prima ponitur responsio dñi pro discipulis con-  
tra phariseos indignantes super spicarum vellicatione et con-  
fricatione: que videbatur ipsi phariseis sabbati violatio. In  
secunda parte ponitur manus articulē sanatio facta in alio sab-  
bato: propter qd̄ et contra dñm indignati sunt phariseis: ibi:  
Factum est autem et in alio sabbato. In tertio ponit  
sermo dñi habit⁹ post noctis orationem et duodecim aposto-  
lorū electionē in monte ad discipulos et ad turbas: in quo pau-  
peribus consolationē et econtra diuitib⁹ imprecaſ eternaz  
damnationē: ibi: Factum est autem i illis diebus. In  
quarta ponitur exhortatio dñi ad discipulos suos: i qua inu-  
tit eos ad culmē perfectiōis: ibi: Sed vobis dico. In qd̄  
ta ponitur hypocritarum redargutio: qui cum pleni sint pec-  
catis grauitib⁹ leviora in fratribus aspere reprehendit: in qd̄  
ostendit dñs qd̄ peccator peccatorem non valet tute corige-  
re: ibi: Quid autem vides. In sexta bonos auditores ver-  
bi assimilat sibi dominus: malos vero diabolos: ibi: Omnis glo. Beda.  
qui venit ad me eccl. Dicit ergo: i Factum est autem  
in sabbato secundo primo. Vocibus modis exponi-  
tur. Primo sic: Factū ē in sabbato secundo primo. i.  
in sabbato secundo a primo: id est sequente p̄cedens sabbato.  
In p̄cedenti enim sabbato intrauit synagogam vbi sa-  
nauit demontacū. S. IIij.f. In sequenti sbat per sata: vbi apo-  
stoli vellebant spicas. Secundo sic. Factum est in sabb  
ato secundo primo: id est in sabbato euangelico legali p̄f  
lato. Et dicitur sabbatum euangelicum p̄imum respectu le-  
galis sabbati et dignitate et tempore. Dignitate: quia sabbatū  
euangelicum est feriare a v̄tib⁹: legale vero sabbatū est  
feriare ab operibus seruilib⁹. Epope: qd̄ prius fuit obserua-  
tū ab antiq̄ patrib⁹ qd̄ legale fuerit institutū. Etroq̄ modo  
secundo p̄mo sunt due dictiones. Tertio sic. Factum est  
in sabbato secundo primo: id est in sabbato euangelico  
qd̄ est secundū et primū. Primum quia ante legale sabbatū  
a patrib⁹ obseruatū. Secundū: quia post legale s  
christianis quasi nouiter obseruatū: et in euāgelio quasi no-  
uiter institutū. Statutom enim erat et p̄ceptum sabbati  
euangelicum: quod est cessare a v̄tib⁹: sed naturaliter tū.  
i. Unde antiqui

que fabbat  
i. fabbat  
terale. Eccl  
cas. f. Et na  
ralis fabba  
rata. Se  
tū naturale  
atur cofan  
vitneq; ab  
posta merita  
duum natura  
racione ab  
tū p̄tū et  
seruant. Al  
dies fabba  
ceterum do  
ru similes es  
qd̄ non obser  
baf ex p̄cept  
aliqui legi in  
p̄ceptum nec  
teri diceant  
naturaliter tū.  
ts qd̄.